Astinguuntur specie habitus bonus & malus. nā habl
tus bonus dicitur, qui disponit ad actum conuenien-
tem naturae agentis; habitus autem malus dicitur, q̄
disponit ad actum conuenientem naturę. sicut act⁹
uirtutum naturae humanae conueniunt, eo quod sūt
secundum rōnem: actus uero uitiorum cum sint cō-
tra rōnem, a natura humana discordant. & sic mani-
festum est, quod secundum differentiā boni & ma-
li, habitus specie distinguuntur. Alio mō secundum
naturā habitus distinguuntur ex eo, quod habitus un⁹
disponit ad actum conuenientem naturę inferiori,
alius autem habitus disponit ad actum conuenientē
naturę superiori. & sic uirtus humana, quā disponit
ad actum conuenientem naturę humana, distinguui-
tur a diuina uirtute, uel heroicā, quā disponit ad a-
ctum conuenientem cuidam superiori naturę.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod contrariorū
potest ē unus habitus secundum qđ contraria con-
ueniunt in una rōne: nunquam tamen contingit, q̄
habitus contrarii sint unius specie. Contrarietas n. ha-
bituum est secundum cōtrarias rōnes, & ita secundū
bonum & malum habitus distinguuntur, s. inquantum
unus habitus est bonus & aliis malus, non autē
ex hoc quod unus est boni, & aliis est mali.

AD SECUNDVM Dicendum, quod bonum d com-
mune omni enti non est differentiā constitutus, spe-
ciem alicuius habitus, sed quoddam bonum deter-
minatum, quod est secundum conuenientiam ad
determinatam naturam scilicet humanam: similiter
etiam malum quod est differentiā constitutua habi-
tus, non est priuatio pura, sed est aliquid determina-
tum repugnans determinatę naturę.

AD TERTIUM Dicendum, quod plures habitus
boni circa idem specie distinguuntur secundum cō-
uenientiam ad diuersas naturas, ut dictum est: * plu-
res uero habitus mali distinguuntur circa idem agē-
dum secundum diuersas repugnantias ad id, quod
est secundum naturam, sicut uni uirtuti contrariantur
diuersa uirtus circa eandem materiam.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum unus habitus ex multis habitus
constituantur.

AD QUARTVM sic procedit.
A Videtur quod unus habitus
ex pluribus habitibus constituitur.
Illud enim, cuius generatio non
simul perficitur, sed successiū, ut
detur constitutus ex pluribus parti-
bus: sed generatio habitus non est
simul, sed successiū ex pluribus
actib⁹, ut supra habitus est. * ergo
unus habitus constituitur ex
pluribus habitibus.

¶ 2 Præt. Ex partibus constituitur
totum: sed uni habitui assignantur
multa partes, sicut Tulli⁹ * ponit
multas partes fortitudinis, & tem-
peratię, & aliarū uirtutū. ergo un⁹
habitus constituitur ex pluribus.

¶ 3 Præt. De una sola cōclusione
potest scientia haberī actū & habi-
tus; sed multe conclusiones pertinet
ad unam sciētiā totam, sicut ad
geometriā, uel arithmeticā. ergo
unus habitus cōstituit ex multis.

SED CONTRA. Habitus cum sit

Prima Secunda S. Thomæ.

D. 970.

In cor. arti.

Sup. q. 5. 3. ar.
ti. 2. ad. 1.Li. 2. de inue-
tione in fol.
4. ante fine
lib.

O 4 sunt

funt communia ad omnia per se extrema illius proportionis, nā
inter illa communissima eit adæquatio: quia in quoconque est ra-
tio unius, recipit quocundam in quo est ratio alterius: sed pri-
ma extrema causa & effectus non sunt communissima, quia in
ter illa non eft adæquatio: non enim sequitur, si commune po-
test causare habitus,
quod speciale posfit.
¶ Ad hoc dico, quod
miror valde de hoc
uero. conitat enim
clarissime, quod pro-
portiones ita cur-
qualitas quædam, est forma sim-
plex: sed nullum simplex consti-
tuitur ex pluribus. ergo unus ha-
bitus non cōstituitur ex pluribus
habitibus.

R E S P O N S. Dicendum, quod habitus ad operationem ordinatus, de quo nunc principaliter intendimus, est perfectio quedam

siū sic se habent, eadem rōne causa & effectus. Quēcunque namque effectum potest causare aliqua causa, potest etiam rationis causa producere, & econuerio: & non minus speciale, in quo salutari ratio communis, potest producere effectum illius communis, quod posse agere in passum illius communis. Non itero quomodo sit intelligible, cum actuū respondeat effectui & patienti, & per hoc respondet patienti, quia agit in eo suum effectum, quod extrema proportionis a cœli ad passum adæquatur, & actui & effectus non. Stat ergo solida ratio literarum quod quia perfectio proportionatur perfectibili &c.

In codem 4.artic.dubium tritum occurrit de habitu scientie, quod tangitur in respone ad tertium, quomodo salutari, quod sit una qualitas simplex: & est quæstio ita & cum extraneis, & cum Thomitis. Cum Thomitis quadem: quia quidam corum attribuunt S.Thom. quod putauerit habitum scientie esse ordinatus species intelligibiles ad unam formalem rationem obiecti simili. Quidam autem dicunt simplicem qualitatem esse habilitatem ad ultimorum speciem. Cum alii uero, dum non asseuerant habitum scientificum unum secundum speciem, & simplicem, extendere se ad tot rerum naturas, quo in una scientia tractari contingit. Thomista igitur tenet habitum scientificum esse species ordinatas &c. super authoritatibus S.Tho. Se fundant quarum principia sunt ex hoc lib.tres. Prima est ex quæst. 52. artic.2. ubi author uult, quod scientia augetur secundum se per additionem ex qua arguitur sci. Scientia secundum se augetur per additionem ergo ipsi secundum se ali quid additur: sed non nisi noua species intelligibilis: ergo species intelligibiles spectat ad habitu[m] scientiam in lepta. Secunda est ex q.6.5. artic.1. ad primum, ubi uult, quod Geometer modo studio acquirit scientiam conclusionis, quam nunquam consideravit &c. Ex hoc arguitur, quod aliquid nouum acquiritur modo studio. Tertia est ex q.6.7. artic.2. ubi uult, quod species intelligibiles se habent ad scientiam ut formalesphantasma autem ut materialia. Ex hoc arguitur ergo scientia formaliter est ipsa species intelligibilis. Exteria parte afferuntur articul. 2. quæst. 12. ubi author expresse uult scientiam augeri per successivam generationem specierum intelligibilium. Et vocat hoc augmentum secundum efficiens ipsius habitus scientie &c. ex quæstione de veritate, q.8.art.16.ad 4. ubi dicit, quod una tota scientia comprehendit sub se diuersas scientias particulares, quibus conclusione diversa cognoscuntur. Et in q.9.art.4.ad 8. ubi dicit, quod i ordinatio aliquis specierum intelligibilium facit habitum. Et in q.10.artic.2. approbat ut dicendum, quod species conferuntur intellectu, quarum ordinatio est habitus scientie. Ex tertio quoque sententiarum dist. 1. 4. artic.3. quæstio. 4. ubi uult, quod scientia infra anima Christi, sit unus habitus, & tamen multa species.